—1—

文件
雁财发〔2023〕36号

西安市雁塔区财政局
西安市雁塔区教育局

关于下达 2023年学校运转保障专项资金（普通
高中公用经费第二批）预算的通知

中学：

根据西安市财政局 西安市教育局《关于下达 2023年学生

资助补助经费（普通高中国家助学金免学费直达资金第二批）预

算的通知》（市财函〔2023〕982号）以及西安市财政局 西安

市教育局《关于下达 2023年学校运转保障专项资金（普通高中

公用经费第二批）预算的通知》（市财函〔2022〕1226号）文

件精神，现下达 2023年学校运转保障专项资金（普通高中公用

—2—

经费第二批）（详见附件 1），年终列报“2050204高中教育”一

般公共预算功能分类科目和“302商品和服务支出”等部门预算支

出经济分类科目，资金标识为“01 中央直达资金”。现就有关

事项通知如下：

一、普通高中免除在校生学费后，财政按照免学费标准和“免

多少、补多少”的原则给予学校补助，保障学校收入水平不降低。

民办普通高中学费标准高出财政补助部分，学校可继续向学生家

庭收取。学生数按 2022年教育事业统计数下达。

二、从 2023年春季学期起，普通高中公用经费补助标准每

生每年提高 200元，提标后的补助标准为每生每年省级标准化高

中 2600元、城市高中 1700元，2023年已提前下达高中公用经

费补助标准分别为每生 1845元、1190元，本次下达高中公用经

费补助标准分别为每生 755元、510元。

三、补助资金用于教学业务与管理、日常办公、文体活动、

教师培训、水电、取暖、交通差旅、邮电、教学设备及图书资料

购置，日常的房屋、建筑物及仪器设备的维修保护等方面。请专

款专用，确保学校正常运转，不得挤占、截留和挪用。普通高中

学校要健全财务机构，完善财务制度，加强财务管理，定期公开

学校财务，接受社会监督。做好绩效管理，切实提高资金使用效

益，确保年度绩效目标如期实现。

—3—

附件：1. 2023年学校运转保障专项资金（普通高中公用经费第

二批）分配表

2.2023年学校运转保障专项资金（普通高中公用经费）

绩效目标表

西安市雁塔区财政局 西安市雁塔区教育局

2023年 8月 22日

—4—

附件 1

2023 年学校运转保障专项资金（普通高中公用经费第二批）分配表

区县名称

享受政策学生

数（人）
补助经费（万元）

省标

准化

城市

普高
合计 中央 省级 区级

雁塔区 8435 897 688.24 2 284 412.24

西安市第四十五中学 745 56.25 17.51 38.74

西安市第四十六中学 844 63.72 19.83 43.89

西安市第五十三中学 748 56.47 17.57 38.90

西安市航天中学 820 61.91 19.27 42.64

西安东仪中学 897 67.72 21.08 46.64

西安市雁塔区第二中学 897 51.40 15.26 36.14

西安市阳光中学 833 62.89 19.57 43.32

西安电子科技中学 679 51.26 15.95 35.31

西安太白中学 745 56.25 17.51 38.74

西安雁南中学 674 50.89 15.84 35.05

西安崇是中学 554 41.83 2.00 39.83 0.00

西安高新唐南中学 896 67.65 64.78 2.87

—5—

附件 2

2023 年学校运转保障专项资金（普通高中公用经费）分配表绩效目标表

项目名称 学校运转保障专项资金（普通高中公用经费）

主管部门 区教育局 实施期限 2023 年

资金情况

资金总额 2351.24 万元

其中：财政拨

款

8万元 （中央资金）

1244 万元 （省级资金）

697 万元 （市级资金）

402.24 万元（区级资金）

总

体

目

标

实施期总目标 年度目标

目标 1：提高经费保障水平。

目标 2：支持高中优质化发展，促进教育教学水平提高。

目标 1：改善普通高中办学条件。

目标 2：保障学校正常运转。

目标 3：教育教学质量整体提高。

年

度

绩

效

指

标

一

级

指

标

二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标

指标 1：惠及学生数 9332 人

指标 2：项目涉及高中学校数 12 所

质量指标

指标 1：学校水电、取暖保障率 100%

指标 2：教学设备及图书等保障率 100%

时效指标 指标 1：资金下达时间 及时

成本指标

指标 1：省级标准化补助标准 2600 元每生每年

指标 2：城市高中补助标准 1700 元每生每年

可持续影响指

标
指标 1：项目发挥作用年限 1年

满

意

度

指

标

服务对象满意

度指标

指标 1：学生满意度 ≧80%

指标 2：家长满意度 ≧80%

指标 3：教师满意度 ≧80%

—6—

西安市雁塔区财政局党政办 2023年 8月 22日印发